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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá nejprve charakteristikou mléčných kultur pro

výrobu kysaných mléčných výrobků. Daná kapitola se pak blíže věnuje funkcím kultur

během výroby, skladování a jejich benefitu pro spotřebitele. Důraz je kladen především na

ochrannou funkci mikrobiálních kultur. Dále je popsána technologie výroby kysaných

mléčných výrobků. V poslední kapitole teoretické části jsou pak popsány možnosti

prodloužení trvanlivosti kysaných mléčných výrobků. Hlavním cílem diplomové práce bylo

sledování vlivu vybraných parametrů na kvalitu vzorků zakysané ochucené smetany.

Experimentální část je tedy ve své úvodní části zaměřena na sledování vybraných parametrů

základní suroviny pro výrobu kysaných mléčných výrobků. Dále se experimentální část

věnuje porovnání a vyhodnocení vybraných parametrů vzorků kysaných mléčných výrobků,

jež byly vyrobeny v mlékárně na území České republiky. U vzorků byla sledována

mikrobiologická kvalita v souvislosti se zavedením několika ochranných technologických

opatření. Na základě výsledků lze konstatovat, že použití ochranné kultury Delvo Guard

mělo pozitivní vliv na mikrobiální kvalitu zakysané smetany. U druhu jahoda, vaječný likér

a nugát došlo k eliminaci mikrobiální kontaminace. U druhu stracciatella a ochucená

stracciatella bylo na základě výsledků zjištěno, že synergickým efektem působení ochranné

kultury Delvo Guard a změny plnění kontejnerů ochucujících složek došlo k redukci

mikrobiální kontaminace.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis deals first with characterization of dairy cultures for

fermented dairy production. Given chapter pays closer attention to functions of the cultures

during production, storage and within the benefit for consumers. The emphasis is mainly on

bioprotective function of microbial cultures. Further the technology of fermented dairy

production has been described. In the last chapter of the theoretical part the possibilities of

shelf-life extension of fermented dairy products has been described. The main aim of the

thesis was to monitor the influence of selected parameters on quality of flavoured sour

cream. So at the beginning the experimental part is focused on monitoring of selected

parameters of raw materiál intended for fermented dairy production. Further the

experimental part deals with comparison and evaluation of selected parameters of fermented

dairy product samples, which have been produced in a dairy company in the Czech Republic.

The microbiological quality of samples has been monitored in connection with implemented

protective technological measures. On the basis of the results it can be said, that use of the

bioprotective culture Delvo Guard had a positive effect on microbial quality of the sour

cream. In the case of strawberry, egg nog and cocoa-nut flavoured sour cream the elimination

of microbial contamination has been determined. On the basis of the results it can be said

further, that use of the bioprotective culture Delvo Guard and parallel volume filling change

of the flavouring containers had a synergistic positive effect on reduction of microbial

contamination of stracciatella and flavoured stracciatella flavoured sour cream.
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ÚVOD

Znehodnocování potravin a jejich plýtvání se v posledních letech stává stále

palčivějším celosvětovým tématem. Dle Organizace pro výživu a zemědělství (FAO),

specializované agentury Organizace spojených národů (OSN), jejímž cílem je zajištění

dostatku potravin a pitné vody pro obyvatelstvo rozvojových zemí, se celosvětově vyhodí či

znehodnotí celá jedna třetina vyprodukovaných potravin, což představuje přibližně 1,3

miliardy tun potravin. Společnost Glopolis k tomuto doplňuje závažnou informaci, že by

toto množství nenávratně ztracených potravin dokázalo obživit téměř tři miliardy lidí, tedy

přibližně třikrát více, než kolik je na světě lidí trpících hladomorem. K největším ztrátám na

potravinách dochází v bohatých, rozvinutých zemích. Kupříkladu v Evropě připadá na

jednoho člověka 95 až 115 kilogramů vyhozených potravin za rok, nýbrž v chudých,

rozvojových zemích je toto množství dramaticky nižší. Odhaduje se, že průměrný obyvatel

těchto zemí ročně vyhodí 8 až 11 kilogramů potravin, což představuje přibližně desetkrát

nižší množství.

Cesta od surovin pro výrobu potraviny, přes samotnou výrobu potraviny, její

distribuci na trh a prodej konečnému spotřebiteli, až po úchovu potraviny u konzumenta, je

příliš dlouhá, a ke ztrátám na potravinách dochází v jakékoliv části tohoto řetězce.

Zemědělští a průmysloví zpracovatelé nemohou nijak zvlášť ovlivnit zacházení

s potravinami mimo svou oblast působení, mohou však ovlivnit nakládání s potravinami u

nich samotných. Z pohledu těchto zpracovatelů dochází k potravinovým ztrátám ve smyslu

znehodnocení potravin prostřednictvím mikrobiální kontaminace, jež je v dnešní době též

velice zásadním tématem. Zpracovatelé se aplikací různých tradičních i nových řešení snaží

předcházet či alespoň minimalizovat riziko mikrobiální kontaminace své produkce. Mezi

tato preventivní opatření patří mimo jiné správná výrobní a hygienická praxe, úprava

výrobní a zpracovatelské technologie, řízení chladírenského řetězce, implementace obalů

s řízenou nebo modifikovanou atmosférou apod. I přes veškerý technologický pokrok a

ochranné mechanizmy například výrobci mléčných výrobků čelí znehodnocení jejich

produktů na základě fungální kontaminace. Proto v posledních letech došlo k rozsáhlému

vývoji ochranných technologií, jako jsou například bioprotektivní mikrobiální kultury.

K implementaci bioprotektivních kultur se v nedávné době uchýlila i mlékárna, v níž byla

zpracovávána tato diplomová práce. Mlékárna má zavedené vysoké výrobní a hygienické

standardy, každý rok úspěšně obhajuje jeden z nejnáročnějších potravinářských certifikátů,

klade vysoké nároky na kvalitu a bezpečnost materiálu a surovin pro výrobu svých produktů,
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přesto se taktéž potýká u departážních vzorků jednoho vybraného, specifického typu

výrobku s mikrobiální kontaminací. Mlékárna implementovala několik ochranných opatření

pro eliminaci tohoto mikrobiologického problému a v rámci této diplomové práce byla

zkoumána úspěšnost zavedených opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 CHARAKTERISTIKA KULTUR PRO VÝROBU ZAKYSANÝCH

MLÉČNÝCH VÝROBKŮ

Mikrobiální kultury představují nezbytnou součást technologického postupu výroby

fermentovaných potravin. Primární kultury, které jsou používány jako tzv. starterové

kultury, iniciují proces fermentace, při kterém dochází k metabolické přeměně sacharidu na

kyselinu mléčnou, čímž dochází k okyselení prostředí, a tedy snížení pH celého systému.

Cílem procesu fermentace je zlepšení organoleptických vlastností a trvanlivosti daného

produktu. Součástí primárních kultur jsou bakterie mléčného kvašení, uměle vytvořená

skupina fylogeneticky více či méně příbuzných rodů bakterií, jež jsou schopny

prostřednictvím obligátně homofermentativního, obligátně heterofermentativního či

fakultativně heterofermentativního metabolizmu přeměnit přítomný sacharid na kyselinu

mléčnou, resp. další produkty mléčného kvašení, jako je oxid uhličitý, etanol, kyselina

octová. Cílem použití sekundárních kultur je pak především tvorba senzoricky aktivních

látek, dále využití protektivní či probiotické funkce mikrobiální kultury. (Doyle a Beuchat,

2007) a (Plocková, 2002)

1.1 Charakteristika mezofilních a termofilních kultur

Česká legislativa definuje kysaný nebo zakysaný mléčný výrobek jako mléčný

výrobek získaný kysáním mléka, smetany, podmáslí, syrovátky nebo jejich směsi za použití

mikroorganizmů uvedených v Tabulce 1, tepelně neošetřený po kysacím procesu. (Vyhláška

č. 397/2016 Sb.)

Tabulka 1 - Mikrobiologické požadavky na jednotlivé mléčné výrobky a na druhy živých

mikroorganizmů mléčného kysání v kysaných mléčných výrobcích (Výňatek z Přílohy č. 1

Vyhlášky č. 397/2016)

Výrobek Použité mikroorganizmy

Kysané či zakysané mléčné výrobky dále

neuvedené, např. kysané mléko, smetanový

zákys, zakysané podmáslí, zakysaná

smetana, kysané mléčné nápoje

monokultury nebo směsné kultury bakterií

mléčného kysání

Acidofilní mléko Lactobacillus acidophilus a další mezofilní,

příp. termofilní kultury bakterií mléčného

kysání

[…]


kterým patří především nízké pH pohybující se pod hodnotou 4,6, při které dochází k inhibici

růstu většiny bakterií. Naopak plísně a kvasinky jsou schopny růst při nižších hodnotách pH,

ale i nižších teplotách. Bioprotektivní kultury jsou využívány právě jako ochrana před

nežádoucím působením plísní a kvasinek v mnoha druzích potravinářských výrobků,

především pak v mléčných výrobcích, kde jsou bioprotektivní kultury využívány po boku

starterových kultur. Bakterie mléčného kvašení jsou nejběžnější mikroorganizmy využívané

jako bioprotektivní činitelé.

K implementaci bioprotektivních kultur se uchýlila i mlékárna, v níž byla

zpracovávána tato diplomová práce. Jak bylo popsáno již v úvodu, mlékárna má zavedené

vysoké výrobní a hygienické standardy, každý rok úspěšně obhajuje jeden z nejnáročnějších

potravinářských certifikátů, klade vysoké nároky na kvalitu a bezpečnost materiálu a surovin

pro výrobu svých produktů, přesto se potýká u departážních vzorků vybraného, specifického

typu zakysané ochucené smetany s mikrobiální kontaminací. Mlékárna implementovala

několik ochranných opatření pro eliminaci tohoto mikrobiologického problému a v rámci

této diplomové práce byla zkoumána úspěšnost zavedených opatření. Hlavním cílem

diplomové práce tedy bylo sledování a vyhodnocení vlivu vybraných parametrů na kvalitu

vzorků zakysané ochucené smetany.
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Pro zpracování experimentální části diplomové práce byly vyrobeny vzorky

zakysané ochucené smetany v týdenním intervalu ve sledovaném období 01.06. až

31.12.2021 v mlékárně na území České republiky. Vzorky zakysané smetany byly vyrobeny

v ochucení jahoda, vaječný likér, nugát, stracciatella a ochucená stracciatella. U druhů

stracciatella a ochucená stracciatella mlékárna dlouhodobě eviduje u departážních vzorků

mikrobiální kontaminaci, departážní vzorky druhu jahoda, vaječný likér a nugát nevykazují

zásadní kvalitativní potíže.

Pro vyrobené vzorky zakysané ochucené smetany byl založen skladovací

experiment. Vzorky byly skladovány ve dvou teplotních režimech. Část vzorků byla

vystavena teplotní zátěžové zkoušce při teplotě 28 až 30 °C a skladována po dobu čtyř a

sedmi dnů. Druhá část vzorků byla skladována při chladírenských teplotách 2 až 8 °C, a to

do konce data spotřeby. Zvýšený výskyt mikrobiální kontaminace byl zjištěn u vzorků

z teplotních zátěžových testů analyzovaných po sedmi dnech, a dále u vzorků analyzovaných

na konci data spotřeby.

Pro eliminaci mikrobiální kontaminace mlékárna zavedla několik ochranných

opatření. Prvním opatřením byla implementace ochranné kultury FreshQ od výrobce

Chr.Hansen. Tato ochranná kultura byla následně nahrazena ochrannou kulturou Delvo

Guard od výrobce DSM Food Specialties BV. Zavedení ochranných kultur se týkalo všech

pěti druhů zakysané ochucené smetany. Nakonec bylo zavedeno třetí opatření ve formě

změny plnění kontejnerů s ochucujícími složkami, týkající se pouze druhu stracciatella a

ochucená stracciatella. Na základě výsledků lze konstatovat, že použití ochranné kultury

Delvo Guard mělo pozitivní vliv na mikrobiální kvalitu zakysané smetany. U druhu jahoda,

vaječný likér a nugát došlo k eliminaci mikrobiální kontaminace. U druhu stracciatella a

ochucená stracciatella bylo na základě výsledků zjištěno, že synergickým efektem působení

ochranné kultury Delvo Guard a změny plnění kontejnerů ochucujících složek došlo

k redukci mikrobiální kontaminace. Vzhledem k přetrvávající mikrobiální kontaminaci

departážních vzorků zakysané smetany druhu stracciatella a ochucená stracciatella, ač

výrazně redukované, byla mlékárně doporučena další opatření, mimo jiné prověření

objednávkového systému ochucujících složek stracciatella a ochucená stracciatella,

prověření zpracování ochucujících složek stracciatella a ochucená stracciatella, aby se

optimalizovaly dodávky ochucujících složek a nedocházelo tak k napojování a zpracování

kontejnerů až několik dní před expirací data spotřeby ochucujících složek, což bylo zjištěno

v rámci analýzy zpracování kontejnerů ochucujících složek. Dále bylo mlékárně
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doporučeno, aby byly ve spolupráci s akreditovanou laboratoří stanoveny druhy

kontaminujících mikroorganizmů za účelem případného zjištění jejich původu, a tedy určení

zdroje kontaminace. Nakonec bylo mlékárně doporučeno zaměřit se na kontrolu procesu

ošetření kontejnerů při připojení a odpojení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCP anglicky Critical Control Point (kritický kontrolní bod)

CIP anglicky Cleaning In Place (čištění na místě)

CPM celkový počet mikroorganizmů

ČOV čistička odpadních vod

EPS exopolysacharidy

ESL anglicky Extended Shelf Life (mléko s prodlouženou trvanlivostí)

FAO anglicky Food and Agriculture Organozation of the United Nations

(Organizace pro výživu a zemědělství

GTK živná půda s glukózou, tryptonem a kvasničným extraktem

IMF anglicky Intermediate moisture foods (středně vlhké potraviny)

MntH přenašeč manganu

OSN Organizace spojených národů

SIP anglicky Sterilization In Place (sterilizace na místě)

SitABC přenašeč manganu

VČŽL živná půda s krystalovou violetí, neutrální červení, žlučovými solemi a

laktózou
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