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Příjmení a jméno studenta: Švandová Monika

Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Vliv vybraných parametrů na jakost kysaných mléčných výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Monika Švandová přistupovala ke zpracování diplomové práce svědomitě a aktivně. Při
zpracování textové části pracovala samostatně a zapracované poznatky konzultovala s vedoucí
diplomové práce. Přes relativně vysokou náročnost zpracovala praktickou část odpovídajícím a
přehledným způsobem. Současně v návaznosti na diskuzi ve výsledkové části navrhla možná
nápravná opatření pro další zlepšení jakosti sledovaných výrobků.

Předložený text splňuje požadavky na diplomovou práci ve studijním programu Technologie
potravin.

Podle systému Thesis.cz se nejedná o plagiát (podobnost s jinými dokumenty 5 %). Vzhledem
k výše uvedenému navrhuji hodnocení stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce